
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO POLO” CARTOCETO 
Via Aldo Moro, 2 61030 LUCREZIA DI CARTOCETO (PU) 
Tel. 0721/897274-Fax. 0721/875021 Sito web: www.icmarcopolo.edu.it 
E-mail: info@icmarcopolo.it– psic822008@pec.istruzione.it 
Cod. fiscale 90020800414 Cod. univoco UFZE3Z 

 
 
Prot. n. vedi segnatura       Cartoceto, 10/04/2020  

 

All’Albo On line  

Sito web – Sez. Amm.ne Trasparente  

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di n.12 NOTEBOOK ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA),per un importo contrattuale pari a €. 5.563,60 IVA 
inclusaCIG Z222CAA3F7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 
VISTO in particolarel’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

P
S

IC
82

20
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
94

 -
 1

0/
04

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 I

http://www.icmarcopolo.edu.it/
mailto:info@icmarcopolo.it
mailto:info@icmarcopolo.it


diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: […] b) per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 

preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 

amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica 

comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; […]»;  

VISTO  l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 

216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, 

alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di 

procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista». 

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 

216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, 

alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di 

procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista». 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministerodell’Economia  e  

delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  ha  messo  adisposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle PubblicheAmministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare medianteOrdine Diretto di Acquisto (OdA); 

CONSIDERATO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, 

lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per forniture di importo 

inferiore ad € 40.000,00, non abrogando quanto stabilito dall’art. 34 del D.I. n.44/2001; 

VISTO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, 

il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 

e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione 

P
S

IC
82

20
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
94

 -
 1

0/
04

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 I

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati 

conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle 

risorse per il funzionamento»; 

 

VISTO  

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

VERIFICATE 

Il DM n. 187/2020 con cui sono stati individuati i criteri di riparto alle istituzioni scolastiche dei 

fondi previsti dall’art. 120, comma 5, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;  

la nota prot. 4527 del 3 aprile 2020 con la quale con riferimento all’articolo 120, comma 2, del 
decreto-legge 18 del 2020 e al decreto ministeriale in oggetto, sono state assegnate le seguenti 
risorse finanziarie a questa Istituzione scolastica: 
Quota A pari a euro 1.243,41 per dotarsi immediatamente di piattaforme e di strumenti digitali 
utili per l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri 
di accessibilità per le persone con disabilità (art. 120, comma 2, lett. a); 
- Quota B pari a euro 8.922,43 per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in 
comodato d’uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera 
a), nonché per la necessaria connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b); 
- Quota C pari a euro 621,70 per formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche 
per la didattica a distanza (art. 120, comma 2, lett. c). 
 
 
le esigenze specifiche degli alunni dell’Istituto; 
  

VISTA La Determina Prot. n. 2360 del 09/04/2020 con cui si avviava il procedimento per l’individuazione 

del contraente attraverso una preliminare indagine semplicemente esplorativa di mercato, anche 

mediante consultazione dei cataloghi elettronici del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) tenendo conto anche delle realtà di minori dimensioni presenti nel 

mercato locale, consentendo in questo modo la partecipazione anche delle micro, piccole e medie 

imprese valorizzandone il potenziale; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia idonee a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali»; 

VISTA la ricerca di mercato effettuata per l’individuazione dei possibili affidatari con la quale si è 

verificata la presenza della fornitura in oggetto sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederàpertanto  all’acquisizione  in  oggetto  mediante  ordine  diretto  sul  Mercatoelettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTA che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi   sul   portale   

ConsipAcquistinretepa,   la   fornitura   maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto sono 

risulta essere quella dell’operatoreGIORGI UFFICIO di Giorgi Maurizio & C. s.a.s  con sede in Via 

Roma – 61020 Montecchio (PU); 

VISTA l’affidabilità, la tempestività e la disponibilità della fornitura; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di n.12 notebook per un importo  di €. 5.563,60 IVA inclusa; 

CONSIDERATO CHE il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita 
di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 
comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ;  

 

TENUTO CONTO  che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cuiall’art. 80 del 
Codice, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verificadei requisiti di carattere 
speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi ditracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136(«Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia dinormativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgentiin materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 

P
S

IC
82

20
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
94

 -
 1

0/
04

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 I



del 17 dicembre2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
percui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 

direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in 

servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 

RUP;   

PRESO ATTO che la spesa rientra nei limiti della dotazione finanziaria prevista nel Programma Annuale 

comunicata dal DirettoreS.G.A; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Luigina D’Amico, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e 
dell’art. 45 del D.I. 129/2018, all’acquisto di n. 12 NOTEBOOKpresso la ditta GIORGI UFFICIO di Giorgi Maurizio 
& C. s.a.s  con sede in Via Roma – 61020 Montecchio (PU); 

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di €. 5.563,60 IVA inclusa, a carico del PA 2020, che presenta 
la necessaria disponibilità;  

 Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
la Legge 136/2010;  

 Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di €. 5.563,60 IVA inclusa di cui alla presente 
determina, al relativo capitolo del Programma Annuale.  

 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016, il Dirigente Scolastico dell’Istituto Prof.ssa Luigina D’Amico 
quale Responsabile Unico del Procedimento;  

 Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On Line dell’Istituzione Scolastica e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luigina D’Amico 

P
S

IC
82

20
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
94

 -
 1

0/
04

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 I

Firmato digitalmente da LUIGINA D'AMICO


		2020-04-21T11:21:19+0200
	D'AMICO LUIGINA




